
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

1/7 

12) CHIAMATE DI PROFESSORI UNIVERSITARI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………….., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTA la Legge n. 240/2010;  

VISTO il vigente “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia” di questa Università; 
ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

prima fascia, ai sensi dell’art. 18, co. 4, della L. 240/2010:  

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di prima fascia 

Settore concorsuale 09/H1 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

ING-INF/05 “Sistemi di elaborazione delle 

informazioni” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria 

Tipo procedura art. 18, co. 4, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate al Dipartimento 

nell’ambito del Piano assunzionale straordinario 

anni 2022- 2023 (D.M. 445/2022, piano A, linea 

strategica 5), con l’impegno di n. 1 punto organico 

Data Delibera Senato 

Accademico 

20.09.2023 

Data Delibera Consiglio 

di Amministrazione 

27.09.2023 

Bando D.R. n. 690-2023 (prot. n. 46875 – VII/1) del 

03.10.2023 

Approvazione atti D.R. n. 267/2024 (prot. n. 7668 – VII/1) del 

08.02.2024 

Candidati qualificati AVERSANO Lerina 

IACCA Giovanni 

IACONO Mauro 

MAGGI Fabrizio Maria 

PICCINNO Antonio 

Proposta di chiamata  Delibera Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

del 13.02.2024, prot. n. 9383-VII/1 del 16.02.2024 

Docente proposto AVERSANO Lerina 

Presa di servizio 

proposta dal Consiglio di 

Dipartimento 

Decorrenza presa di servizio dalla prima data 

utile 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, co.4, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 05/A1 “Botanica” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

BIO/03 “Botanica Ambientale e Applicata” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria 

Tipo procedura art. 18, co. 4, Legge 240/2010 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

2/7 

Copertura finanziaria a valere sui fondi del progetto Dipartimenti di 

eccellenza 2023-2027 

Data Delibera Senato 

Accademico 

20.09.2023 

Data Delibera Consiglio 

di Amministrazione 

27.09.2023 

Bando D.R. n. 834-2023 (prot. n. 52134 – VII/1) del 

23.10.2023 

Approvazione atti D.R n. 268-2024 (prot. n. 7692 – VII/1) del 

08.02.2024  

Candidati qualificati PERRINO Enrico Vito 

TERZI Massimo 

Proposta di chiamata  Delibera Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

del 13.02.2024, prot. n. 9372-VII/1 del 16.02.2024 

Docente proposto PERRINO Enrico Vito 

Presa di servizio 

proposta dal Consiglio di 

Dipartimento 

Decorrenza presa di servizio dalla prima data 

utile 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, co.1, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di prima fascia 

Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e sistemi colturali erbacei ed 

ortofloricoli” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

AGR/02 “Agronomia e Coltivazioni Erbacee” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria 

Tipo procedura art. 18, co. 1, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate al Dipartimento 

nell’ambito del Piano assunzionale straordinario 

anni 2022-2026 (DM 445/2022, Piano A - linea 

strategica 2), con l’impegno di n. 1 punto organico 

Data Delibera Senato 

Accademico 

20.09.2023 

Data Delibera Consiglio 

di Amministrazione 

27.09.2023 

Bando D.R. n. 826-2023 (prot. n. 51607 – VII/1) del 

20.10.2023 

Approvazione atti D.R n. 258-2024 (prot. n. 7387 – VII/1) del 

07.02.2024  

Candidati qualificati GIULIANI Marcella Michela 

Proposta di chiamata  Delibera Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

del 13.02.2024, prot. n. 9378-VII/1 del 16.02.2024 

Docente proposto GIULIANI Marcella Michela 

Presa di servizio 

proposta dal Consiglio di 

Dipartimento 

Decorrenza presa di servizio dalla prima data 

utile 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

3/7 

seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, co.1, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di prima fascia 

Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” 

Dipartimento Economia 

Tipo procedura art. 18, co. 1, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle facoltà assunzionali ordinarie 

messe a disposizione dal Dipartimento DAFNE 

(0,40 p.o.) e dai Dipartimenti di Area medica (0,05 

p.o.), mentre la restante parte (0,55 p.o.) dalla 

quota di punti organico riservata al reclutamento 

di personale docente e tecnicoscientifico per 

esigenze d’interesse generale dell’Ateneo 

Data Delibera Senato 

Accademico 

20.09.2023 

Data Delibera Consiglio 

di Amministrazione 

27.09.2023 

Bando D.R. n. 720/2023 (prot. n. 48605 – VII/1) del 

09.10.2023 

Approvazione atti D.R n. 251-2024 (prot. n. 6841 – VII/1) del 

06.02.2024  

Candidati qualificati LA SALA Piermichele 

SANTERAMO Fabio Gaetano 

Proposta di chiamata  Delibera Consiglio di Economia del 16.02.2024, 

prot. n. 9561-VII/1 del 18.02.2024 

Docente proposto LA SALA Piermichele 

Presa di servizio 

proposta dal Consiglio di 

Dipartimento 

Decorrenza presa di servizio dalla prima data 

utile 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi del previgente art. 24, co. 5, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 11/E1 “Psicologia Generale, Psicobiologia e 

Psicometria” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

M-PSI/01 “Psicologia Generale” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione 

Tipo procedura art. 24, co. 5, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023 

Data Delibera Senato 

Accademico 

18.10.2023 

Bando D.R. n. 1077-2023 (prot. n. 61482-VII/1) del 

27.11.2023 

Approvazione atti D.R. n.173-2024 (prot. n. 5179-VII/1) del 

29.01.2024 

Candidati qualificati QUARTO Tiziana 

Docente proposto QUARTO TIZIANA 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

4/7 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi del previgente art. 24, co. 5, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 11/E1 “Psicologia Generale, Psicobiologia e 

Psicometria” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

M-PSI/02 “Psicobiologia e psicologia fisiologica” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione 

Tipo procedura art. 24, co. 5, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023 

Data Delibera Senato  

Accademico 

18.10.2023 

Bando D.R. n. 1145-2023 (prot. n. 63500-VII/1) del 

05.12.2023 

Approvazione atti D.R. n. 288-2024 (prot. n. 8562-VII/1) del 

13.02.2024 

Candidati qualificati MARINELLI Chiara Valeria 

Docente proposto MARINELLI Chiara Valeria 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi del previgente art. 24, co. 5, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 06/N2 “Scienze dell’esercizio fisico e dello sport” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

M-EDF/02 “Metodi e didattiche delle attività 

sportive” 

Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale 

Tipo procedura art. 24, co. 5, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023 

Data Delibera Senato 

Accademico 

18.10.2023 

Bando D.R. n. 1158-2023 (prot. n. 64362-VII/1) del 

07.12.2023 

Approvazione atti D.R. n. 180-2024 (prot. n. 5520-VII/1) del 

30.01.2024 

Candidati qualificati VALENZANO Anna Antonia 

Docente proposto VALENZANO Anna Antonia 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi del previgente art. 24, co. 5, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 06/L1 “Anestesiologia” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

MED/41 “Anestesiologia” 

Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche 

Tipo procedura art. 24, co. 5, Legge 240/2010 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

5/7 

Copertura finanziaria valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023 

Data Delibera Senato 

Accademico 

18.10.2023 

Bando D.R. n. 962/2023 (prot. n. 57238-VII/1) del 

10.11.2023 

Approvazione atti D.R. n. 295/2024 (prot. n. 8704-VII/1) del 

13.02.2024 

Candidati qualificati COTOIA Antonella 

Docente proposto COTOIA Antonella 

 

ATTESO che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di 

seconda fascia, ai sensi del previgente art. 24, co. 5, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 10/F2 “Letteratura italiana contemporanea” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

L-FIL-LET/11 “Letteratura italiana 

contemporanea” 

Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione 

Tipo procedura art. 24, co. 5, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023 

Data Delibera Senato 

Accademico 

18.10.2023 

Bando D.R. n. 1206-2023 (prot. n. 66359-VII/1) del 

14.12.2023 

Approvazione atti D.R. n. 330-2024 (prot. n. 9746-VII/1) del 

19.02.2024 

Candidati qualificati DANIELE Antonio Rosario 

Docente proposto DANIELE Antonio Rosario 

 

ATTESO che si   che si è conclusa la seguente procedura di reclutamento di professore universitario di seconda 

fascia, ai sensi dell’art. 18, co. 4, della L. 240/2010: 

Numero posti 1  

Ruolo Professore universitario di seconda fascia 

Settore concorsuale 09/H1 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” 

Settore scientifico – 

disciplinare 

ING-INF/05 “Sistemi di elaborazione delle 

informazioni” 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria 

Tipo procedura art. 18, co. 4, Legge 240/2010 

Copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate al Dipartimento 

nell’ambito del Piano assunzionale straordinario 

anni 2022- 2023 (D.M. 445/2022, piano A, linea 

strategica 5), con l’impegno di 0,70 punti organico 

Data Delibera Senato 

Accademico 

20.09.2023 

Data Delibera Consiglio 

di Amministrazione 

27.09.2023 

Bando D.R. n. 691-2023 (prot. n. 47224 – VII/1) del 

04.10.2023 

Approvazione atti D.R. n. 383-2024 (prot. n. 11438 – VII/1) del 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

6/7 

27.02.2024 

Candidati qualificati MASTROIANNI Michele 

Proposta di chiamata  Delibera Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

del 28.02.2024 

Docente proposto MASTROIANNI Michele 

Presa di servizio 

proposta dal Consiglio di 

Dipartimento 

Decorrenza presa di servizio dalla prima data 

utile 

 

 

VISTI gli atti delle procedure e le proposte di chiamata deliberate dai rispettivi Dipartimenti; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse sopra dettagliatamente illustrate, 

DELIBERA 

- di approvare la chiamata della Prof.ssa Lerina AVERSANO, in qualità di professore universitario 

di prima fascia per il S.S.D. ING-INF/05 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” - presso il 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria a far data dal 1 marzo 

2024, con imputazione della spesa a valere sulle risorse assegnate al Dipartimento nell’ambito 

del Piano assunzionale straordinario anni 2022- 2026 (D.M. 445/2022, piano A, linea strategica 

5), con l’impegno di n. 1 punto organico; 

- di approvare la chiamata del Prof. Enrico Vito PERRINO, in qualità di professore universitario di 

seconda fascia per il S.S.D. BIO/03 “Botanica Ambientale e Applicata” - presso il Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria a far data dal 1 marzo 2024, con 

imputazione della spesa a valere sui fondi del progetto Dipartimenti di eccellenza 2023-2027; 

- di approvare la chiamata della Prof.ssa Marcella Michela GIULIANI, in qualità di professore 

universitario di prima fascia per il S.S.D. AGR/02 “Agronomia e Coltivazioni erbacee” - presso il 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria a far data dal 1 marzo 

2024, con imputazione della spesa a valere sulle risorse assegnate al Dipartimento nell’ambito 

del Piano assunzionale straordinario anni 2022-2026 (DM 445/2022 piano A, linea strategica 5), 

con l’impegno di n. 1 punto organico; 

- di approvare la chiamata del Prof. Piermichele LA SALA, in qualità di professore universitario di 

prima fascia per il S.S.D. AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” - presso il Dipartimento di 

Economia a far data dal 1° marzo 2024, con imputazione a valere sulle facoltà assunzionali 

ordinarie messe a disposizione dal Dipartimento DAFNE (0,40 p.o.) e dai Dipartimenti di Area 

medica (0,05 p.o.), mentre la restante parte (0,55 p.o.) dalla quota di punti organico riservata al 

reclutamento di personale docente e tecnico-scientifico per esigenze d’interesse generale 

dell’Ateneo; 

- di approvare la chiamata della Prof.ssa Tiziana QUARTO, in qualità di professore universitario 

di seconda fascia per il S.S.D. M-PSI/01 “Psicologia Generale” - presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione a far data dal 1 maggio 2024, con 

imputazione a valere sulla quota di contingente assunzionale assegnata per l’anno 2023; 

- di approvare la chiamata della Prof.ssa Chiara Valeria MARINELLI, in qualità di professore 

universitario di seconda fascia per il S.S.D. M-PSI/02 “Psicobiologia e Psicologia Fisiologica” - 

presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione a 

far data dal 29 maggio 2024, con imputazione a valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023; 

- di approvare la chiamata della Prof.ssa Anna Antonia VALENZANO, in qualità di professore 

universitario di seconda fascia per il S.S.D. M-EDF/02 “Metodi e didattiche delle attività sportive” 

- presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, a far data dal 1 luglio 2024, con 

imputazione a valere sulla quota di contingente assunzionale assegnata per l’anno 2023; 

- di approvare la chiamata della Prof.ssa Antonella COTOIA, in qualità di professore universitario 

di seconda fascia per il S.S.D. MED/41 “Anestesiologia” - presso il Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche a far data dal 1 aprile 2024, con imputazione a valere sulla quota di 

contingente assunzionale assegnata per l’anno 2023; 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.12 

7/7 

- di approvare la chiamata del Prof. Antonio Rosario DANIELE, in qualità di professore 

universitario di seconda fascia per il S.S.D. L-FIL-LET/11 “Letteratura italiana contemporanea” - 

presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a 

far data dal 1 luglio 2024, con imputazione a valere sulla quota di contingente assunzionale 

assegnata per l’anno 2023; 

- di approvare la chiamata del Prof. Michele MASTROIANNI, in qualità di professore universitario 

di seconda fascia per il S.S.D. ING-INF/05 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” - presso 

il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria a far data dal 1 marzo 

2024, con imputazione della spesa a valere sulle risorse assegnate al Dipartimento nell’ambito 

del Piano assunzionale straordinario anni 2022- 2023 (D.M. 445/2022, piano A, linea strategica 

5), con l’impegno di 0,70 punti organico. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
********************************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e gestione 

personale docente - unità reclutamento professori. 
- C.C.: direttori dafne, distum, dipartimenti economia, scienze mediche e chirurgiche e medicina 

clinica e sperimentale. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 
 

 


		2024-04-04T12:51:27+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:38:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




